
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 83   DEL 15/05/2024  

OGGETTO:  INCARICO  STUDIO  LEGALE  ASSOCIATO  ORSINI-BRUGIONI  PER 
PRESTAZIONE  STRAGIUDIZIALE  PROCEDURA  UFFICIO  TRIBUTI.  IMPEGNO  DI 
SPESA



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.2 del 01.02.2024 di nomina del Segretario Generale 

Rossi dr. Antonella in sostituzione del responsabile area amministrativa;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 15.03.2024, con la quale 

si  è  approvato  il  Bilancio  di  previsione  finanziario  2024-2026,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

Premesso che il Comune di Campo nell’Elba vanta un credito nei confronti della società X 
dell’importo  di  €  692.419,00=  per  TARES  2013  e  TARI  dal  2015  al  2019,  compreso 
interessi legali fino al 02.04.2024;

Dato atto che  la  società  X ha  contestato  tale  credito  sotto  vari  profili  e  ha  proposto 
opposizione avverso gli avvisi di accertamento e/o solleciti di pagamento relativi ai tributi e  
alle annualità suindicate, sicché ad oggi risultano pendenti i seguenti giudizi:

Corte di Cassazione, N. 13851/2018, TARES 2013;

Corte di Cassazione, N. 27780/2018, TARES 2013

Corte di cassazione, N. 17346/2019 R.G., TARI 2015;

Corte di cassazione, N. 17347/2019 R.G., TARI 2016;

Corte di cassazione, N. 21749/2023 R.G., TARI 2017;

Corte Giustizia Tributaria Livorno, N. 66/2021 R.G., TARI 2018;

Corte Giustizia Tributaria Livorno, N. 8/2021 R.G., TARI 2019;

Corte Giustizia Tributaria Livorno, N. 183/2022 R.G., TARI 2019;

Constatato che  la  società  X  ha  proposto  di  pagare  il  complessivo  importo  di  € 
692.419,00=  (euro  seicentonovantaduemilaquattrocentodiciannove/00=),  oltre  interessi 
legali  sul  piano di  rientro e fino a estinzione del  debito,  in numero 60 (sessanta) rate 
mensili  consecutive  con  decorrenza  30.04.2024,  garantendo  l’adempimento  mediante 
ipoteca  volontaria  su  fabbricato  di  cui  la  stessa  è  proprietaria,  composto  da… sito  in 
….omississ…, con abbandono a spese compensate dei contenziosi suindicati e/o di tutti i 
contenziosi in essere con il Comune di Campo nell’Elba e con rinuncia a ogni azione e/o 
impugnazione  e/o  opposizione  avverso  e/o  conseguente  agli  atti  impositivi  e/o  alle 
sentenze,  intervenute  e/o  che  dovessero  intervenire,  relativamente  al  debito  tributario 
suindicato;

Ravvisato che   il  Comune di  Campo nell’Elba  si  è  detto  disponibile  ad  accettare  le 
condizioni di pagamento suindicate, con espressa riserva, in caso di mancato pagamento 
da parte della Soc. X di due rate, anche non consecutive, di procedere ai fini del recupero 



coattivo dell’intero importo a quel  momento dovuto,  e  con salvezza di  tutti  gli  ulteriori 
eventuali crediti vantati nei confronti della Società X

Dato  atto  che  l’Amministrazione  Comunale  ha  ritenuto  opportuno conferire  incarico 
stragiudiziale per lo studio della posizione,  la predisposizione di un accordo  con la parte 
debitrice, volto al pagamento del complessivo importo di € 692.419,00 oltre interessi legali  
sul piano di rientro, garantito da ipoteca e per l’assistenza al relativo atto notarile;

Constatato che allo scopo di cui sopra è stato richiesto apposito preventivo di spesa allo 
Studio  Legale  Associato  Orsini-Brugioni,  il  quale  con  nota  acquisita  al  prot.4454  del 
11/04/2024,  in  considerazione  dell'entità  del  credito  azionato  da parte  del  Comune di 
Campo nell'Elba, ha richiesto il  seguente compenso in ragione dell’entità del  recupero 
credito € 5.000,00 oltre a spese generali (15%) , cap ( 4%) e Iva (22%);

Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.77  del  12.04.2024,  immediatamente 
eseguibile,  con la  quale  è  stato  conferito  incarico  allo  Studio  legale  Associato  Orsini-
Brugioni di Pisa per lo studio della posizione, per la predisposizione di un accordo  con la 
parte debitrice, volto al pagamento del complessivo importo di € 692.419,00 oltre interessi 
legali sul piano di rientro, garantito da ipoteca e per l’assistenza al relativo atto notarile, 
dando atto che la spesa presunta di € 5.000,00 oltre a spese generali (15%) , Cap ( 4%) e 
Iva  (22%)  troverà  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  0102/1030211/006  Capitolo 
101020318000/0 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026;

Ritenuto opportuno, ottemperando al dispositivo della Deliberazione di G.C. n.77/2024, 
procedere  alla  registrazione  di  apposito  impegno  di  spesa  relativo  al  conferimento 
dell’incarico di cui trattasi, in favore dello Studio Legale Associato Orsini Brugioni con sede 
a Pisa in Via Turati, 14 – Cod. Fisc. e P.IVA 01287580508 con imputazione al Codice di  
Bilancio  01/02/1030211/006  -  Capitolo  101020318000/0  annualità  2024  del  Bilancio 
2024/2026;

Considerato che lo Studio Legale Associato Orsini Brugioni presenta i necessari requisiti 
di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità;

Rilevato che:

 l’incarico che viene conferito non rientra tra gli incarichi di consulenza di cui 

all’art. 1, comma 42, della legge 30.12.2004, n. 311, per cui non è necessario 
che  il  presente  atto  sia  trasmesso  all’organo  di  revisione  economico-
finanziario dell’Ente affinché venga dallo stesso valutato;

 l’incarico risponde agli obiettivi  dell’Amministrazione Comunale oltre che a 

quelli  di  efficienza e di  economicità  ed è ritenuto necessario al  fine della 
tutela degli interessi dell’Amministrazione Comunale;

Visto  il  D.Lgs.  31.03.2023,  n.36,  nuovo Codice dei  Contratti  ed in  particolare  l’art.56, 
comma 1, lettera h) punto 1, che esclude dalle disposizioni del Codice i servizi legali;

Preso  atto  della regolarità  contributiva  del  soggetto  incaricato  come  da  Durc  Prot. 
INAIL_42513636 con scadenza 15.06.2024, allegato alla presente Determinazione;



Richiamata la  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  ed  in  particolare 
sull’obbligatorietà del CIG, di cui all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, come modificata 
dal decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17 dicembre 2010, n. 217;

Richiesto e ottenuto da Anac il seguente CIG: B1A8509ED4

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto:
 che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 che il presente pagamento rientra nella disponibilità di cassa dello specifico capitolo 

del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

D E T E R M I N A

per quanto esposto in narrativa e qui richiamato:
1

di impegnare la somma complessiva di € 7.295,60 comprensiva di Spese, IVA e CPA a fa-
vore dello Studio Legale Associato Orsini Brugioni con sede a Pisa in Via Turati, 14 – 
Cod.  Fisc.  e  P.IVA  01287580508, con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030211/006 - Capitolo 10102031800/0 annualità 2024 del Bilancio 2024/2026, in 
quanto l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata nell’anno in corso ed in conside-
razione dell’esigibilità della stessa (CIG: B1A8509ED4);

di dare, altresì, atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;



 di  quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
ROSSI ANTONELLA  

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


